PAGE
3

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_______»  ____________ ____ г. №____________

МОСКВА

О мерах по обеспечению выполнения

обязательств Российской Федерации, вытекающих

из Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве
В целях выполнения обязательств Российской Федерации, вытекающих из положений  Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве, Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что федеральные органы исполнительной власти осуществляют полномочия государства-члена в отношении положений  Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве:
1.1. Министерство транспорта Российской Федерации:

1.1.1. Правило 5.1 «Обязанности государства флага»;

1.1.2. Правило 5.2 «Обязанности государства порта»;
1.1.3. Правило 4.2 «Ответственность судовладельцев»;

1.1.4. Правило 1.3 «Подготовка и квалификация»;
1.1.5. Правило  2.3 «Продолжительность рабочего времени и времени отдыха»;
1.1.6. Правило 2.6 «Компенсации морякам в случае утраты или затопления судна»;
1.1.7. Правило 2.7 «Укомплектование судов экипажами»;

1.1.8. Правило  2.8 «Карьерный рост, повышение квалификации и возможностей для занятости моряков».
1.2. Федеральное агентство морского и речного транспорта:

1.2.1. Правило 4.4  «Доступ к береговым объектам социально-бытового назначения».
1.3. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации:

1.3.1. Правило 1.1 «Минимальный возраст»;

1.3.2. Правило 1.4 «Подбор   и   трудоустройство» (в  части   подбора и трудоустройства граждан Российской Федерации для работы на судах, плавающих под Государственным флагом Российской Федерации);
1.3.3. Правило 2.1 «Трудовые договоры моряков»;

1.3.4. Правило 2.2 «Заработная плата»;

1.3.5. Правило 2.4 «Право на отпуск»;
1.3.6. Правило 4.3 «Охрана       здоровья,           обеспечение         безопасности и   предупреждение    несчастных    случаев»;
1.3.7. Правило 4.5 «Социальное обеспечение»;
1.3.8. Правило 5.3 «Обязанности, связанные с обеспечением рабочей силой».
1.4. Министерство здравоохранения Российской Федерации:

1.4.1. Правило 1.2 «Медицинское свидетельство»;
1.4.2. Правило 4.1 «Медицинское обслуживание на борту судна и на берегу».

1.5. Министерство иностранных дел Российской Федерации:

1.5.1. Правило 2.5 «Репатриация» (в части репатриации российских моряков с территории иностранного государства на территорию Российской Федерации в случае невозможности осуществления репатриации судовладельцем).
1.6. Федеральная миграционная служба:

1.6.1. Правило  1.4 «Подбор  и  трудоустройство» (в  части  подбора и трудоустройства граждан Российской Федерации для работы на судах, плавающих под флагом иностранного государства и граждан иностранного государства для работы на судах, плавающих под Государственным флагом Российской Федерации);
1.6.2. Правило 2.5 «Репатриация» (в части репатриации иностранных моряков с территории Российской Федерации на территорию иностранного государства по месту жительства или гражданства в случае невозможности осуществления репатриации судовладельцем).

1.7. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека:

1.7.1. Правило 3.1 «Жилые помещения и условия для отдыха»;

1.7.2. Правило 3.2 «Питание  и столовое обслуживание».
2. Необходимость репатриации членов экипажа судна, плавающего под Государственным флагом Российской Федерации и находящегося в иностранном порту, устанавливает Федеральное агентство морского и речного транспорта  с последующим извещением Министерства иностранных дел Российской Федерации.
3. Федеральным органам исполнительной власти, перечисленным в пункте 1 настоящего постановления, осуществить в первом полугодии 2013 года разработку нормативных правовых актов, направленных на реализацию положений Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве, а по вопросам, требующим решения Правительства Российской Федерации, представить до 20 мая 2013 года в установленном порядке предложения в Правительство Российской Федерации.
4. Установить, что координация деятельности федеральных органов исполнительной власти по реализации Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве осуществляется Министерством транспорта Российской Федерации.

5. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется соответствующими федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников центральных аппаратов и территориальных органов, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и управление в  сфере  установленных функций.
Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                                        Д. Медведев